南岳区金融事务中心2024年
部门专项资金绩效自评报告
   根据省财政厅预算绩效管理的最新要求以及区财政局相关文件精神，在区财政局的指导下，我单位组织专人对2024年专项资金绩效情况进行了自评工作，现将专项资金自评情况报告如下：
一、绩效目标解下达情况
1.部门专项资金下达预算及项目情况。
根据南岳区财政局财预A〔2024〕0003号文件,2024年部门专项经费15万元。
2.部门专项资金项目绩效目标设定情况。
该项目主要用于打非各类宣传活动、流动车宣传、打非知识手册制作、打非培训工作等。
二、绩效自评工作开展情况
[bookmark: _GoBack]2024年，我单位认真积极履职，强化管理，较好的完成了年度工作目标。紧紧围绕查处和打击非法金融机构和非法金融业务活动相关事务，有计划有步骤地开展了一系列建设工作。
1、不断提高金融质效。
2、 重点防控金融风险。全年互联网金融风险排查整治次数4次。

3、 严厉打击非法集资。防范和处置非法集资宣传经知晓人数10万人以上。
4、 全区防范和处置非法集资宣传覆盖率100%。

三、绩效目标自评完成情况分析
（一）资金投入情况分析
1.项目资金到位情况分析。2024年部门专项经费15万元，区级预算下拨15万元，全部拨放到位。
2.项目资金执行情况分析。2024年部门专项经费15万元，区级预算下拨15万元，我单位实行专款专用，全部执行到位。
3.项目资金管理情况分析。2024年部门专项业务资金领导高度重视，严格按照专项资金管理制度，实行专人专账管理，全部支付用于各专项项目，无截留、无占用、无挪用等情况。经常开展自查，随时监测资金使用动态及进度。
（二）绩效目标完成情况分析
对所有的预算支出决策、过程、产出等均建立完善的资金管理、资金使用等运行机制，确保资金使用效果好，充分发挥效益，资金使用合法合规。从评价情况来看，预算配置指标、执行指标、管理指标、履职效益指标都完成的较好，全面完成绩效申报目标，及时处理协调工作中发现的问题，群众满意度提升。
预算支出效益方面。今年以来，在区委区政府的坚强领导下，我中心紧紧围绕“为把南岳打造成为世界级文化旅游目的地”的奋斗目标，在全面提升金融服务实体经济能力、推进金融创新改革、防范化解金融风险三大方面精准发力，全区金融形势稳中向好、稳中趋优，金融形势安全稳定，没有发生区域性系统性金融风险。
4、 偏离绩效目标的原因和下一步改进措施
2024年通过加强预算收支管理，不断建立健全内部管理制度，梳理内部管理流程，项目管理水平得到有效提高。但我单位在预算支出上仍存在以下问题：项目经费拨付滞后。因为区财政紧张，项目经费的拨付及支付都有延迟。
针对上述存在的问题及我单位项目支出管理工作的需要，拟实施的改进措施如下：强化绩效管理意识,进一步强化绩效理念，将绩效管理理念贯穿于资金分配到资金使用全过程，加大资金整合力度，强化专项资金管理，把有限的资金用在刀刃上，提高财政资金使用效益。
五、绩效自评结果拟应用和公开情况
本部门预算绩效管理开展情况、绩效目标和绩效评价表等，按照财政绩效部门要求公开或其他有关部门要求需随同部门决算一同公开的绩效信息。

                           南岳区金融事务中心
2025年5月19日